
COMUNE DI BOFFALORA SOPRA TICINO
Città metropolitana di Milano

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI / URBANISTICA

Registro di Pubblicazione n. 367
Registro Cronologico Generale n. 503

DETERMINA   N. 38 DEL 11-05-2023

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. 
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETTERA B) DELLA L. 120/2020, COME 
MODIFICATA DAL D.L. 77/2021. CUP: B11E16000320004 - CIG: 
975607147A.

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici / Urbanistica

Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 11 in data 03.07.2019 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta la responsabilità dell’Area Tecnica e il decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2023;

Considerato che:

 con determinazione n. 19 del 29/03/2023, il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla 
validazione del progetto esecutivo dei “Lavori di ampliamento del cimitero comunale di Boffalora 
Sopra Ticino”;

 il progetto definitivo/esecutivo citato prevedeva la seguente base d’asta, espressa al netto 
dell’IVA:

Lavori soggetti a ribasso € 1.178.704,84

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      46.295,16

Totale a base di gara € 1.225.000,00

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici/Urbanistica n. 25 del 06/04/2023, 
è stata indetta la procedura d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata, svolta ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della l. 120/2020, come modificata dal d.l. 
77/2021, e criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del comma 3 della legge citata;

 la procedura citata prevede, per lavori di importo a base d’asta compresi tra un milione e la soglia 
comunitaria, l’invito di n. 10 operatori economici in possesso dei necessari requisiti per 
l’esecuzione delle prestazioni;

 a seguito di manifestazione di interesse e successivo sorteggio tra gli operatori economici 
interessati alla partecipazione alla procedura, svolto in seduta pubblica in data 06/04/2023, il 
Responsabile del Procedimento ha trasmesso, in pari data, attraverso la piattaforma telematica di 
e-Procurement Sintel, apposita lettera di invito a presentare offerta ai seguenti operatori 
economici:



Determinazione Area Tecnica n.38 del 11-05-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 2

1. Edilgamma S.r.l.;

2. Agrigarden S.r.l.;

3. Impresa Riva S.r.l.;

4. Mi.Co.Bit. S.r.l.;

5. Edil Chiara di Alario Orazio & C S.a.s.;

6. Ital Service S.r.l.;

7. Massicci S.r.l.;

8. Edilmaltagliati S.r.l.;

9. Guttoriello Costruzioni S.r.l.;

10. Rico Costruzioni S.r.l.;

 entro le ore 10:00 del giorno 26/04/2023, fissato dalla lettera di invito quale termine per la 
presentazione delle offerte, sono pervenuti i plichi telematici dei seguenti operatori economici:

1. Massicci S.r.l., C.F. 01864970593, prot. Sintel 1681891694390, acquisita al protocollo 
comunale n. 3863 del 26/04/2023;

2. Edilmaltagliati S.r.l., C.F. 04612060154, prot. Sintel 1682083700203, acquisita al 
protocollo comunale n. 3864 del 26/04/2023;

3. Edil Chiara di Alario Orazio & C S.a.s, C.F. 02501430124, prot. Sintel 1682086414004, 
acquisita al protocollo comunale n. 3865 del 26/04/2023;

 in data 26/04/2023, il Responsabile del Procedimento ha svolto la prima seduta pubblica, 
finalizzata alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti citati;

 al termine di tale seduta, il Responsabile del Procedimento ha attivato il sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, c. 9, del d. lgs. 50/2016 per gli operatori economici 
Edilmaltagliati s.r.l. e Edil Chiara di Alario Orazio & C s.a.s ed ha richiesto chiarimenti 
all’operatore economico Massicci s.r.l., fissando il termine delle ore 10:00 del giorno 03/05/2023 
per la trasmissione della documentazione richiesta, come riportato nel verbale della seduta, 
conservato agli atti della presente determinazione;

 entro il termine citato, tutti gli operatori economici hanno trasmesso la documentazione richiesta;

 in data 03/05/2023, il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla valutazione della 
documentazione prodotta dai concorrenti, ammettendo tutti gli operatori economici partecipanti 
alla successiva fase della procedura, come riportato nel relativo verbale, conservato agli atti della 
presente determinazione;

 in pari data, il Responsabile del Procedimento ha proceduto all’apertura delle buste economiche 
presentate dai concorrenti alla procedura, riscontrando i seguenti prezzi offerti per l’esecuzione 
della commessa, espressi al netto dell’IVA, e formando la seguente graduatoria di gara:

Posizione Concorrente Importo lavori Oneri 
sicurezza

Importo 
totale

1 Massicci srl €     973.728,07 €  46.295,16 € 1.020.023,23

2 Edilchiara di Alario Orazio & C €  1.058.476,93 €  46.295,16 € 1.104.772,09

3 Edilmaltagliati srl €  1.094.545,31 €  46.295,16 € 1.140.840,47

 pertanto, all’esito della procedura di gara, il miglior prezzo offerto per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto è risultato quello della società Massicci srl, per un importo complessivo pari a € 



Determinazione Area Tecnica n.38 del 11-05-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 3

1.020.023,23 oltre IVA 10%, corrispondente ad un ribasso del 17,39% rispetto all’importo posto a 
base d’asta;

 il Responsabile del Procedimento ha ritenuto conveniente l’importo offerto dall’operatore 
economico Massicci srl, in quanto inferiore alla base d’asta fissata dal progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto;

 sono stati completati con esito positivo i controlli finalizzati alla verifica delle dichiarazioni rese in 
sede di gara dalla società Massicci srl";

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti il Decreto Legislativo n. 50/2016, il DPR 207/2010 parte vigente ed il D.Lgs. 81/2008 e loro 
ss.mm.ii;

Viste la L. 120/2020, la L. 108/2021e le linee Guida ANAC n. 4;

Considerata la propria competenza sulla base delle dotazioni assegnate;

DETERMINA

1. Di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, le risultanze delle sedute di gara relative all’affidamento dei “Lavori di ampliamento del 
cimitero comunale”, contenute nei relativi verbali, conservati agli atti della presente 
determinazione;

2. Di aggiudicare l’appalto citato a favore della società Massicci srl, con sede in via Codacchio n. 3, 
Sermoneta (LT), C.F. e P.IVA 01864970593, per un importo contrattuale pari a € 1.020.023,23 
oltre IVA 10%, corrispondente a € 1.122.025,55 IVA 10% compresa, impegnando tali somme in 
favore dell’appaltatore stesso ridimensionando l’impegno assunto con propria determinazione 
25/2023 per un importo di € 225.474,45 (codice 12.09 – 2.02.01.09.015 Cap. Peg 3302);

3. Di procedere alla conclusione della procedura sulla piattaforma telematica di e-Procurement 
Sintel;

4. Di disporre la trasmissione della presente al servizio finanziario per il visto di cui agli artt. 151, 
comma 4, e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. Di dare atto che il Contratto sarà stipulato “a corpo” in forma pubblico amministrativa con spese a 
carico dell’appaltatore;

6. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti 
compresa la stipula del Contratto.

Il Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici / Urbanistica

F.to GABRIELA NAVA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  11-05-2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to ROBERTO PIODI



Determinazione Area Tecnica n.38 del 11-05-2023 BOFFALORA SOPRA TICINO

Pag. 4

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 11-05-2023 
Lì  11-05-2023

Il Messo Comunale
F.to Alberto Lavatelli


